

Delegatura
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej
w Lesznie

Sprawozdanie z działalności za 2023 r.

Rok 2023 zaczęliśmy zgodnie z tradycją Delegatury w Lesznie od udziału lekarzy i lekarzy dentyistów ze swoimi rodzinami i przyjaciółmi w Koncercie Noworocznym organizowanym na Zamku w Rydzynie. XXXVI edycja tego koncertu, nowy repertuar Capelli Zamku Rydzyskiego, w tym jeden z utworów dedykowany przez maestro Mieczysława Leśniczaka Wielkopolskiej Izbie Lekarskiej pozwoliły nam zacząć Nowy Rok niezwykle optymistycznie, ale chyba nikt nie spodziewał się... że to będzie aż tak wyjątkowy rok, mimo iż tak godne rozpoczęcie roku musiało być dla naszej delegatury dobrą wróżbą.

W 2023 roku zorganizowaliśmy łącznie 18 imprez dla naszego środowiska lekarskiego, zarówno o charakterze naukowym, jak również spotkań i wyjazdów integracyjnych z historią medycyny oraz udziałem w wydarzeniach kulturalnych w tle.

Taki charakter miało zapewne spotkanie w styczniu z pisarką Albeną Grabowską, znaną głównie z rodzinnej, sfilmowanej wieloodcinkowej sagi „*Stulecie Winnych*”, które zgromadziło bardzo liczną widownię. Doktor Albena Grabowska, specjalista z zakresu neurologii jest od kilku dobrych lat znaną i cenioną powieściopisarką oraz autorką scenariuszy filmowych i musicali. Do Leszna przyjechała z promocją swojej trzeciej książki z cyklu „*Uczniowie Hippokratesa*” – „*Doktor Zofia*” będącej opowieścią m.in. o Szpitalu Ujazdowskim w Warszawie, gdyż z nim i jego lekarzami związane są wojenne losy głównej bohaterki. Spotkanie „między nami lekarzami” okazało się dla nas wyjątkowe. Doktor Grabowska okazała się niezwykle sympatyczną osobą, chętną do rozmów, do opowiadania o sobie, ale także znakomitym słuchaczem naszych lekarskich opowieści. Nadal utrzymujemy kontakt i liczymy na kolejne wspólne spotkanie, a nawet może wspólny musicalowy wyjazd.

14 lutego odbyły się nasze leszczyńskie, lekarskie WALENTYNKI. W cyklu spotkań: „*Lekarze i Przyjaciele - nasze pasje*”, wysłuchaliśmy rewelacyjnego wykładu mgr biologii I LO w Lesznie – Grzegorza Lorka: „*Miłość w świecie ptaków*”, z prezentacją filmową ptasich

zalatów, od których aż robiło się gorąco. Na zakończenie walentynkowe utwory poetyckie zaprezentowali Grzegorz Lorek oraz znany wszystkim doskonale od niemała 20 lat - doktor Ryszard Krawiec, a nasza leszczyńska lekarka Kasia Janus zaprezentowała swoją najnowszą romantyczną powieść „*Przystanek Toskania*”.

W marcu mieliśmy przyjemność gościć Panią dr n. med. Alinę Górecką - Prezesa Wielkopolskiej Rady Aptekarskiej z wykładem: „*Nowe prawo farmaceutyczne*” oraz dr n. farm. Małgorzatę Horoszkiewicz, która wykładem „*Wielki powrót leków recepturowych (preparaty, dawki, e-recepta)*” uporządkowała naszą dotychczasową wiedzę w tym zakresie, co dla wielu z nas okazało się bardzo cenne. Na widowni obok lekarzy zasiedli również w dość licznej grupie leszczyńscy farmaceuci, którzy przyjęli nasze zaproszenie - co było dla nas niezwykle miłe.

Wydarzenie, o którym będziemy zapewne jeszcze długo pamiętać był wspólny wyjazd 1-go kwietnia na spektakl „*Czerwone nosy*” wystawiany na scenie Teatru im. W. Bogusławskiego w Kaliszu, na zaproszenie dr Mariusza Plucińskiego. Nie tylko dramaturgia tego trzygodzinnego przedstawienia o perypetiach bohaterów podczas epidemii dżumy, ale osobiste spotkanie (i zdjęcie) z zaproszonymi ekspertami dr n. med. Pawłem Grzesiowskim z NIL oraz red. Terlikowskim dały nam tyle materiału do przemyśleń i dyskusji, że droga z Kalisza do Leszna minęła niepostrzeżenie.

W leszczyńskim Teatrze Miejskim gościliśmy natomiast w październiku na sztuce Aleksandra Fredry „*List*” wystawionej z okazji upamiętnienia 230 rocznicy urodzin Aleksandra Fredry przez Sejm RP w 2023 roku.

Podobny charakter miał nasz przyjazd do Poznania na uroczystości związane z rokiem Generałowej Jadwigi z Działyńskich Zamojskiej na zorganizowany przez Komisję Kultury WIL „*Koncert w hołdzie generałowej Zamojskiej*” w setną rocznicę śmierci, w roku jubileuszowym ogłoszonym przez Senat RP.

W maju - na naszym izbowym spotkaniu kolejna znana i ceniona w kraju osoba. Zawitał na nasze zaproszenie Daniel Wyszogrodzki z Warszawy. Temat spotkania, ustalony z Danielem - „*Pasje i wybory Daniela Wyszogrodzkiego „czarnej owcy” w rodzinie lekarzy*” pozwala od razu ocenić dystans do siebie naszego gościa i odkryć w nim niezwykle interesującego człowieka. Dr n. hum. Daniel Wyszogrodzki po roku studiowania medycyny rozpoczął dalsze

studia na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego. Obecnie to redaktor muzyczny radia 357 (jego audycja w każdy poniedziałek o 20 tej); tłumacz wielu musicali, autor biografii Rolling Stonsów, wielbiciel muzyki Boba Dylana, uznany tłumacz poezji Cohena, autor tekstu piosenek do musicalu „Kopernik” oraz autorskiej biografii „Plac Leńskiego”.

Ponieważ letnie miesiące sprzyjają inicjatywom sportowym na świeżym powietrzu - bierzemy udział i sponsorujemy i propagujemy również taką aktywność lekarską. Tak więc 2 kwietnia odbył się 37 Bieg Sokoła w Bukówcu Górnym, a tam 25 Mistrzostwa Polski Lekarzy w biegu na 15 km.

Natomiast w maju – druga edycja Pikniku Kardiologicznego, a w nim cykl wykładów „*Jak uciec przed zawałem*” oraz bieg na dystansie 5 km: „Mariuszowa 5-tka” pod nadzorem głównego organizatora i pomysłodawcy - dr n. med. Marka Precha, ordynatora Oddziału Kardiologii szpitala w Lesznie. „Mariuszowa 5-tka” to bieg upamiętniający Mariusza Wilka, leszczyńskiego anestezjologa lubiącego turystyczno-sportowe wyzwania, zmarłego nagle w 2017 roku.

Koniec roku był pełen atrakcji. Najpierw w październiku kolejne spotkanie w cyklu „*Lekarze i Przyjaciele*”. *Rok Jana Jonstona w Lesznie*. Było to spotkanie z przedstawicielami samorządu Miasta Leszna, związane z uchwałą Rady Miasta Leszna o ogłoszeniu roku 2023 rokiem Doktora Wszech Nauk Lekarskich Jana Jonstona, który był z nadania wojewody Bogusława Leszczyńskiego - lekarzem powiatowym i fizykiem miasta Leszna w XVII wieku. Z tego powodu rok 2023 zaowocował podjęciem inicjatywy mi.in. przez Delegaturę w Lesznie o nadaniu imienia Wojewódzkiemu Wielospecjalistycznemu Szpitalowi w Lesznie im. Jana Jonstona. Był też powodem naszego uczestnictwa we wspólnym wyjeździe do Szkocji, gdzie wzięliśmy udział w sesji wykładów poświęconych pamięci Jana Jonstona w Royal Scotisch Club organizowanych przy współudziale konsula Polski w Edynburgu Pana Wiktora Lutostańskiego oraz Polsko-Szkockiego Towarzystwa w Edynburgu. To wszystko dlatego, że dr Jan Jonston był z pochodzenia Szkotem i tam na Uniwersytecie w St. Andrews podjął pierwsze studia. Najpierw „wyczarowaliśmy” dr Jana Jonstona w Lesznie we własnej osobie i miałam przyjemność przeprowadzić z nim ekskluzywny wywiad, dotyczący jego życia, działalności naukowej, pasji i poglądów, a później dla podkreślenia szkockich korzeni naszego gościa grupa lekarzy dała pokaz tańców szkockich Ceilidh zapraszając wszystkich do wspólnej zabawy.

Tak dotarliśmy do grudnia i naszego świątecznego spotkania lekarzy i lekarzy dentystów – tym razem w rodzinnym gronie, w szczególności w towarzystwie lekarskich dzieci i wnuków.

Uczestnictwo w tym spotkaniu, ku naszemu zadowoleniu przeszło wstępne oczekiwania. Na sali bawiło się ponad 120 osób, w tym prawie 60-ro dzieci. Animacje i atrakcje dzieciom zapewniły Elfy z Krainy Lodu, a przygotowane dla dorosłych Koło Fortuny rozgrzało emocje rywalizujących drużyn. Na saksofonie świąteczny repertuar zaprezentował Pan Paweł Majdanik. Walc angielski we frakach i sukniach z epoki oraz sesje fotograficzne w kostiumach wypożyczonych z opery poznańskiej pozwalają dzisiaj z dużą radością spoglądać na nasze zdjęcia z tego spotkania, gdyż... nie ukrywam udało nam się zadać szyku.

To jeszcze nie koniec sprawozdania. W 2023 roku zorganizowaliśmy pięć wycieczek tematycznych, a zarazem oczywiście tak przez nas lubianych wyjazdów integracyjnych.

1. W maju wycieczka objazdowa do Rygi i potem przez Estonię. A tam największa atrakcja - wyspa kobiet Kihnu. Zwiedziliśmy Parki Narodowe Estonii, Tallin i Tartu, a tam sławny Uniwersytet w Dorpacie, który kończył chociażby lekarz, prof. Tytus Chałubiński, taternik i miłośnik przyrody.

2. W czerwcu wspólna z lekarzami z Poznania i Pleszewa wycieczka do Edynburga. Trochę dla upamiętnienia imienia dr Jana Jonstona, ale przede wszystkim ważna była dla nas wizyta w Sali Pamięci Polskiego Wydziału Lekarskiego utworzonego w 1941 roku na Uniwersytecie w Edynburgu dla polskich lekarzy i studentów medycyny, którym II wojna światowa zniszczyła dotychczasowe życiowe i zawodowe plany. Przywołaliśmy pamięć prof. Wiktora Tomaszewskiego, właśnie z Pleszewa – o którego życiu i działalności lekarskiej mówił na swoim wykładzie Burmistrz Pleszewa prof. Arkadiusz Ptak. Natomiast kolejny wykład dr Lidii Dymalskiej – Kubasik, opowiadał o trudnych wojennych i powojennych losach polskich lekarek, które studiowały czasie wojny medycynę w Edynburgu.

3. W czerwcu miała miejsce wspólna z Komisją Emerytów WIL wycieczka objazdowa: „*Ziemia Ostrowska ma swoje tajemnice i uroki. Czy wiesz, że Fryderyk Chopin bawił też w Wielkopolsce*”. Nasze zauroczenie to wielka zasługa przewodnika z Ostrowa Wielkopolskiego Pana Macieja Masińskiego, który „sprzedał” nam tyle wiadomości, anegdot, historii o Ostrowie i okolicach, że myśleliśmy nawet zanocować gdzieś po drodze. Na zakończenie piękny chopinowski koncert w Pałacyku Myśliwskim Radziwiłłów w Antoninie oraz spotkanie z nestorem ostrowskich lekarzy dr Krystianem Niełacnym.

4. We wrześniu wyjazd na Morawy. „*Aktywna wycieczka śladami Jana Amosa Komeńskiego*”, który był rektorem Gimnazjum w Lesznie założonym w XVII wieku, utworzonego z nadania

wojewody Rafała Leszczyńskiego. Jan Amos Komeński wraz z Braćmi Czeskimi musiał uciekać z Moraw po wygranej kontrreformacji w bitwie pod Białą Górą w 1620 roku. Znalazł schronienie w Lesznie. Tu tworzył, wykładał, wiele publikował w leszczyńskich drukarniach znajdując uznanie w całej ówczesnej Europie.

5. Razem z lekarzami z Poznania i okolic byliśmy na wycieczce organizowanej z Komisją Emerytów po ziemi leszczyńskiej. Zwiedzaliśmy Zamek króla Stanisława Leszczyńskiego w Rydzynie oraz zabytki starówki Rawicza. Była to okazja do przypomnienia zasług ojca dr Michała Dziedziuchowicza - dr Stanisława Dziedziuchowicza, który jest do dzisiaj w Rawiczu osobą znaną i pamiętaną. W Rawiczu jedna z ulic nosi jego imię uchwałą Rady Miasta, podobnie jak Dom Dziennego Pobytu w Rawiczu. Trochę sentymentalna wycieczka dla naszego seniora Michała, od wielu lat piastującego funkcję przewodniczącego Komisji Emerytów WIL, obecnie wice prezesa WIL – okazała się znakomitą okazją do wspomnień nie tylko o ojcu, ale o młodości latych spędzonych w Rawiczu. Wyzwolila też wspomnienia innych uczestników naszej wycieczki. Pani dr Maria Petersen, podzieliła się wspomnieniami o Krzysztofie „Komedzie” Trzczańskim, którego dobrze znała, gdyż jak się okazało byli w jednej studenckiej grupie. Specjalną muzyczną dedykację z okazji 90-tych urodzin otrzymał niezawodny od wielu, wielu lat - przewodnik Komisji Emerytów Pan Stanisław Chwaliński.

I ostatnie już zdanie tego sprawozdanianasz współudział w przepięknym zorganizowanym w Lesznie festiwalu „Echa Baroku”. Był to Festiwal Muzyki Barokowej poświęcony 420- rocznicy urodzin Jana Jonstona. Zaangażowany w organizację i wszystkie przygotowania był nasz kolega, rezydent kardiologii szpitala w Lesznie - dr Patryk Philavong, a zaproszeni znakomici Artyści (choćby Oh Orkiestra) przenieśli nas w inny wymiar Wszechświata. 2024 rok zaczynamy w styczniu znowu od Koncertu Noworocznego Capelli Zamku Rydzynskiego.....

PRZEWODNICZĄCA
Delegatury w Lesznie
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej
Lidia Dymalska-Kubasik
lek. Lidia Dymalska-Kubasik